
 

 

 

 

 

APSTIPRINĀTS 

Akciju sabiedrības “Gaso” 

Valdes 2017. gada 28. decembra sēdē,  

protokols Nr.7 (2017) 

 

 

LĪGUMSAISTĪBU PIENĀCĪGAS IZPILDES NODROŠINĀJUMA  

PIEMĒROŠANAS KĀRTĪBA.  

 

Rīgā 

 

28.12.2017. Nr.16/55 

 

Līgumsaistību pienācīgas izpildes nodrošinājuma piemērošanas kārtība (turpmāk – Kārtība) 

izdota saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2017. gada 7. februāra noteikumu 

Nr.78 „Dabasgāzes tirdzniecība un lietošanas noteikumi” (turpmāk – MK noteikumi) 

173.punktu. 

1. Kārtība nosaka sadales sistēmas operatora (turpmāk – Operatora) pakalpojuma 

līgumsaistību pienācīgas izpildes nodrošinājuma piemērošanas noteikumus. 

 

2. Līgumsaistību pienācīgas izpildes nodrošinājuma (turpmāk – Nodrošinājums) mērķis ir 

aizsargāt Operatora tiesiskās intereses un dzēst no sadales sistēmas pakalpojuma līguma 

izrietošās reģistrēta dabasgāzes tirgotāja (turpmāk – Tirgotājs) neizpildītās maksājumu 

saistības.  

 

3. Operators ir tiesīgs pieprasīt Tirgotājam iesniegt Nodrošinājumu pirms sadales sistēmas 

pakalpojuma līguma noslēgšanas vai sadales sistēmas pakalpojuma līguma darbības laikā, 

ja:  

3.1. Tirgotājs sadales sistēmas pakalpojuma līguma darbības laikā (tai skaitā iepriekš 

noslēgtā, bet izbeigta sadales sistēmas pakalpojuma līguma laikā) divas reizes 12 

mēnešu laikā bija kavējis maksājumus; 

3.2. Tirgotājs tiek likvidēts vai reorganizēts un saskaņā ar reorganizācijas plānu tiks 

likvidēts; 

3.3. Tirgotājam ierosināts tiesiskās aizsardzības process, ārpustiesas tiesiskās aizsardzības 

process vai pasludināts maksātnespējas process.  
 

4. Operators pēc savas izvēles ir tiesīgs pieprasīt Tirgotājam iesniegt vienu no šādiem 

Nodrošinājumu veidiem:  

4.1. finanšu pakalpojumu sniedzēja garantija; 

4.2. drošības depozīts;  

4.3. priekšapmaksa.  
 

5. Tirgotājs Nodrošinājumu iesniedz Operatoram septiņu darba dienu laikā no attiecīgā 

pieprasījuma saņemšanas dienas. 

 



2 

 

6. Finanšu pakalpojumu sniedzēja garantiju Operators atzīst par pienācīgu Nodrošinājumu, ja 

tā atbilst šādiem nosacījumiem: 

6.1. garantiju ir izdevis finanšu pakalpojumu sniedzējs, kuram vai kura grupai kredītreitings 

ir vismaz Baa1 saskaņā ar Moodys's aģentūru vai BBB+ saskaņā ar Standard&Poor‘s 

aģentūru, vai BBB+ saskaņā ar Fitch Ratings aģentūru ilgtermiņa aizņemšanās ārvalstu 

valūtā. Ja finanšu pakalpojumu sniedzējam vai tā grupai vismaz viena šajā punktā 

norādītā kredītreitinga aģentūra ir piešķīrusi norādīto ilgtermiņa aizņemšanās reitingu, 

tad tiek pieņemts, ka šāda finanšu pakalpojumu sniedzēja vai tā grupas izdotā garantija 

ir piemērota; 

6.2. garantija ir pirmā pieprasījuma un neatsaucama. 

 

7. Tirgotājam ir jānodrošina, ka finanšu pakalpojuma sniedzēja garantija ir spēkā visā sadales 

sistēmas pakalpojuma līguma darbības laikā. 

 

8. Nodrošinājuma apmēru pirms sadales sistēmas pakalpojumu līguma noslēgšanas Operators 

nosaka ne vairāk kā divkāršā apmērā no nākamajam gadam plānotā lielākā mēneša 

maksājuma par sadales sistēmas pakalpojumiem. 

 

9. Nodrošinājuma apmēru sadales sistēmas pakalpojumu līguma darbības laikā Operators 

nosaka ne vairāk kā divkāršā apmērā no Tirgotāja iepriekšējo 12 mēnešu vidējā mēneša 

maksājuma par sadales sistēmas pakalpojumiem. Ja sadales sistēmas lietošanas periods ir 

īsāks par 12 mēnešiem, šo periodu izmanto par pamatu Nodrošinājuma apmēra noteikšanai, 

bet šādā gadījumā Tirgotājam noteiktais Nodrošinājuma apmērs nevar būt mazāks par 

divkāršu apmēru no šī perioda mēneša lielākā maksājuma par sadales sistēmas 

pakalpojumiem. 

 

10. Ja līguma darbības laikā Tirgotāja neizpildītās saistības pret Operatoru pārsniedz summu, 

par kādu Tirgotājs Operatoram ir iesniedzis Nodrošinājumu vai Nodrošinājuma apmērs 

vairs neatbilst 8. vai 9. punkta prasībām, Operatoram ir tiesības pieprasīt un Tirgotājam ir 

pienākums septiņu darba dienu laikā palielināt iesniegto Nodrošinājuma apmēru, un 

iesniegt Operatoram jaunu Nodrošinājumu vai to papildināt līdz Operatora pieprasītajam 

apmēram. 

 

11. Tirgotāja iemaksātā drošības depozīta izmantošana, palielināšana un atmaksa veicama MK 

noteikumu 174.punktā paredzētajā kārtībā.  

 

12. Ja Tirgotājs neatjauno Nodrošinājumu vai nepalielina tā apmēru 20 darba dienu laikā no 

dienas, kad Operators ir pieprasījis Nodrošinājumu palielināt vai atjaunot, Operatoram ir 

tiesības pārtraukt sadales sistēmas pakalpojuma sniegšanu Tirgotājam līdz brīdim, kad 

Tirgotājs ir iesniedzis Kārtības noteikumiem atbilstošu jaunu Nodrošinājumu vai 

palielinājis esošā Nodrošinājuma apmēru. 

 

13. Gadījumā, ja sadales sistēmas pakalpojumu līgums ar Tirgotāju netiek noslēgts, kā arī 

izbeidzot noslēgto sadales sistēmas pakalpojuma līgumu, Operators piecu darba dienu laikā 

atmaksā Tirgotājam Nodrošinājuma summu, kas nav izlietota Tirgotāja neizpildīto saistību 

dzēšanai vai atdod Tirgotājam iesniegto finanšu pakalpojumu sniedzēja garantijas oriģinālu. 

 


